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BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Đề án 06 tháng 01 năm 2024

Thực hiện Công văn số 1991/CV-CQTT ngày 09/6/2023 của Cơ quan thường 
trực Tổ Công tác triển khai Đề án 06 tỉnh Hải Dương, căn cứ các nhiệm vụ được 
giao triển khai Đề án 06 năm 2023, Sở Y tế báo cáo kết quả thực hiện tuần như sau:

I. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC
1. Công tác chỉ đạo, triển khai
- Trình UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung danh mục thủ tục hành chính thuộc phạm 

vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế tại Tờ trình số 136/TTr-SYT ngày 
26/12/2023 và Tờ trình số 02/TTr-SYT ngày 05/01/2024.

- Ban hành Công văn số 2867/SYT-TCHC ngày 20/12/2023 về việc niêm yết, 
công khai danh mục thủ tục hành chính mới/bãi bỏ thuộc phạm vi chức năng quản lý 
của Sở Y tế.

- Ban hành Công văn số 2926/SYT-TCHC ngày 25/12/2023 về việc công khai 
danh mục thủ tục hành chính tiếp nhận và trả kết quả giải quyết không phụ thuộc 
vào địa giới hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế.

- Ban hành Công văn số 2905/SYT-KHTC ngày 25/12/2023 về việc đảm bảo 
hoạt động khai thác, vận hành, sử dụng và làm giàu Kho dữ liệu tập trung ngành y tế.

- Ban hành Công văn số 2958/SYT-NVY ngày 28/12/2023 về việc cập nhật 
Mã số Giấy chứng sinh, Giấy báo tử, Giấy khám sức khỏe lái xe khi liên thông dữ 
liệu phục vụ Đề án 06/CP.

- Ban hành Công văn số 115/SYT-KHTC ngày 16/01/2024 về việc tự đánh 
giá chỉ số chuyển đổi số năm 2023.

2. Về công tác tuyên truyền
Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị trong ngành y tế tiếp tục nghiêm 

túc thực hiện các mô hình của Đề án tại các cơ sở y tế; đảm bảo tiến độ, lộ trình triển 
khai các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số trong các cơ sở y tế đến năm 2025.

3. Về hoàn thiện thể chế: Trong kỳ báo cáo không phát sinh.
4. Về dịch vụ công
Đã thực hiện tiếp nhận 74 hồ sơ (41 hồ sơ thuộc lĩnh vực dược phẩm; 19 hồ sơ 

thuộc lĩnh vực An toàn thực phẩm và dinh dưỡng; 01 hồ sơ thuộc lĩnh vực Y tế dự 
phòng; 13 hồ sơ thuộc lĩnh vực mỹ phẩm), trong đó tiếp nhận trực tuyến là 73 hồ sơ, có 
01 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính viễn thông. 
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- Tiếp tục chỉ đạo triển khai việc kết nối, liên thông dữ liệu khám chữa bệnh 
phục vụ dịch vụ công trực tuyến. Đến nay đã có1.556 Giấy khám sức khỏe lái xe, 
1.064 Giấy chứng sinh được liên thông trên hệ thống.

5. Nhóm tiện ích phục vụ phát triển kinh tế, xã hội 
- Về công tác văn thư tại Sở Y tế: đã thực hiện 100% văn bản đến, đi (trừ văn 

bản mang nội dung bí mật nhà nước) được quản lý trên phần mềm Quản lý văn bản 
và hồ sơ công việc; 100% văn bản được trao đổi trên môi trường mạng theo đúng 
quy định gửi, nhận văn bản trên môi trường mạng".

- Về triển khai khám chữa bệnh bằng VNeID, CCCD gắn chíp: Sở Y tế đã ban 
hành Quyết định số 785/QĐ-SYT ngày 27/12/2023 về việc phê duyệt các cơ sở y tế 
đủ điều kiện khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế, trong đó toàn tỉnh tiếp tục có 
282/282 cơ sở khám bằng BHYT triển khai thực hiện việc đăng ký khám chữa bệnh 
BHYT bằng CCCD gắn chíp và ứng dụng VNeID. 

- 100% các cơ sở tiêm chủng mở rộng, tiêm vắc xin phòng COVID-19 đều 
thực hiện nhập dữ liệu trên hệ thống phần mềm tiêm chủng quốc gia theo đúng quy 
định ngay sau khi kết thúc.

- Về kê đơn thuốc điện tử: Đã thực hiện phê duyệt cho 1.638 bác sỹ của 286 
cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh, với 1.396.678 đơn thuốc được đẩy trên phần 
mềm donthuocquocgia.vn.

- 100% các cơ sở KCB đã thực hiện quản lý công tác KCB bằng phần mềm 
chuyên dụng. Từ đầu năm đến nay đã có 164.877 lượt khám bệnh, chữa bệnh, trong 
đó có 152.936 lượt khám chữa bệnh ngoại trú và 11.941 lượt bệnh nhân điều trị nội 
trú được thống kê, báo cáo trên phần mềm Giám định BHYT.

- Tiếp tục triển khai phần mềm quản lý khám chữa bệnh (HMIS) tại các Trạm 
Y tế đáp ứng đầy đủ các nghiệp vụ khai thác y tế dự phòng theo qui định.

- Một số cơ sở khám chữa bệnh trong tỉnh đã chủ động triển khai Bệnh án điện 
tử không dùng giấy, như Trung tâm Y tế thị xã Kinh Môn; Trung tâm Y tế huyện 
Gia Lộc,...

6. Nhóm phục vụ phát triển công dân số: Trong kỳ báo cáo không phát sinh.
7. Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu 

dữ liệu dân cư
Đến ngày 15/12/2023 VNPT Hải Dương đã tiến hành bàn giao Kho dữ liệu 

tập trung của ngành y tế theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh thực hiện Thông báo 
số 89/TB-BTTTT ngày 11/5/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông về nội dung 
thống nhất giữa Bộ TTTT và Tỉnh ủy, UBND tỉnh Hải Dương tại buổi làm việc ngày 
31/3/2023 (sau đây viết tắt là Thông báo số 89/TB-BTTTT) và của Đề án 06/CP. Đến 
nay đã có 253 cơ sở khám chữa bệnh, 5.485 người hành nghề y, 1.781 người hành 
nghề dược, 978 cơ sở kinh doanh dược, 2.919 danh mục trang thiết bị, … đã được 
cập nhật trên hệ thống phục vụ công tác quản lý, điều hành của Sở Y tế
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II. MỘT SỐ KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC
- Việc tiếp cận, thay đổi nhận thức số của đại bộ phận đội ngũ lãnh đạo, nhân 

viên trong ngành chưa được cao; nhiều đơn vị, bộ phận, cá nhân được giao thực hiện 
nhiệm vụ chưa sát sao, tìm hiểu, thúc đẩy hoàn thành chỉ tiêu, kế hoạch của Đề án 
06 cũng như các hoạt động chuyển đổi số.

- Việc triển khai các TTHC toàn trình chưa thực sự triệt để do các bộ phận 
được giao nhiệm vụ vẫn chưa quan tâm thực hiện và do hiểu biết, sử dụng của người 
dân vẫn còn ở mức thấp.

- Việc triển khai đảm bảo an toàn thông tin mạng, an ninh mạng chưa được 
các cơ quan, đơn vị đầu tư xây dựng và triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn, 
bảo mật anh ninh dữ liệu y tế và đánh giá rủi ro dữ liệu y tế trên môi trường mạng.

- Chưa triển khai sử dụng phần mềm quản lý văn bản điện tử của tỉnh đối với 
các đơn vị y tế trực thuộc gây khó khăn trong việc chuyển gửi, tiếp nhận, quản lý 
văn bản từ Sở Y tế xuống đơn vị và từ đơn vị lên Sở Y tế.

- Không được cấp kinh phí hoạt động từ nguồn ngân sách nhà nước cho các 
hoạt động chuyển đổi số của ngành y tế năm 2024. Do đó, việc triển khai hoạt động 
chuyển đổi số y tế còn hạn chế, thiếu chủ động.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
1. Xây dựng và ban hành Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin và Chuyển 

đổi số trong ngành y tế năm 2024, trong đó chú trọng việc tiếp tục chỉ đạo triển khai 
thực hiện các nhiệm vụ được giao của Đề án 06.

2. Chỉ đạo rà soát, triển khai 100% dịch vụ công trực tuyến toàn trình đối với 
các thủ tục hành chính đủ điều kiện xây dựng thành dịch vụ công trực tuyến toàn 
trình. 

3. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị liên quan nâng cấp, bổ sung, làm giàu dữ liệu Kho 
dữ liệu tập trung của ngành y tế, tiến tới hoàn thành kho dữ liệu hồ sơ sức khỏe điện tử 
toàn dân; sẵn sàng kết nối, liên thông vào Kho dữ liệu dùng chung của tỉnh, Trung tâm 
Dữ liệu y tế quốc gia và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo đúng quy định.

 4. Tiếp tục triển khai hoàn thành các nhiệm vụ được giao của Đề án 06/CP tại 
Kế hoạch số 4337/KH-UBND ngày 14/11/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực 
hiện các mô hình điểm tại Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và 
xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 
năm 2030” trên địa bàn tỉnh Hải Dương, đặc biệt là triển khai thực hiện hoàn thành 
các mô hình điểm Sở Y tế được giao chủ trì, phối hợp; tiếp tục chỉ đạo các đơn vị y tế 
có liên quan đảm bảo việc liên thông, kết nối dữ liệu giấy chứng sinh, giấy báo tử, 
giấy khám sức khỏe điện tử; 100% đơn vị y tế trong tỉnh thực hiện cập nhật thông tin, 
dữ liệu về y bác sỹ, bệnh viện, trạm y tế, nhà thuốc, giường bệnh, trang thiết bị y tế; 
100% cơ sở khám chữa bệnh sử dụng thẻ CCCD gắn chíp điện tử, ứng dụng VneID 
khi đi khám chữa bệnh.

5. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo hạ tầng, an toàn thông tin 
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và đảm bảo an ninh mạng theo đúng quy định hiện hành.
6. Phối hợp với Trung tâm Thông tin Y tế Quốc gia, Hội Tin học Y tế Việt 

Nam, Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan, đơn vị trong tỉnh tổ chức đào tạo, 
tập huấn cập nhật các kiến thức về chuyển đổi số đặc biệt là việc triển khai ứng dụng 
các nền tảng số y tế theo đúng quy định hiện hành.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án 06 tháng 01/2024 của 
Sở Y tế gửi Cơ quan thường trực Tổ triển khai Đề án 06 tỉnh để tổng hợp./. 

Nơi nhận:
- Công an tỉnh (Cq TT Tổ Công tác ĐA06 tỉnh);
- VP UBND tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Các phòng chức năng SYT;
- Lưu: VT, KHTC.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

 

Nguyễn Thị Trung Chính
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